
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 14-11-2020

Oggetto: Legge Regionale 30.12.1991, n. 39, art. 9. "Interventi a favore della
mobilità e della sicurezza stradale" Intervento di manutenzione
pavimentazione stradale strada Le Ei, Borda. CUP: J56G16000240006
Approvazione quadro economico di progetto finale.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
- con DGRV n. 1663 del 21 ottobre 2016, è stato approvato il bando per l’assegnazione di contributi
a favore della sicurezza stradale per la rete viaria comunale, funzionale a raggiungere siti a valenza
paesaggistico-naturalistica, di interesse storico-artistico, d'interesse religioso e di valenza turistica,
di cui alla Legge Regionale 30.12.1991, n. 39, art. 9. "Interventi a favore della mobilità e della
sicurezza stradale". D.G.R. n. 93/CR del 15.09.2016;
- Con determinazione n. 90 UTC del 15.11.2016, è stato affidato all’Ing. Franco Bellumat di Feltre
(BL), P.IVA 00956260251, l’incarico per la redazione del progetto unico per le fasi di fattibilità
tecnica ed economica e definitiva, per l’intervento di manutenzione pavimentazione stradale strada
Le Ei, località Borda;
- Con D.G.C. n. 68 del 24.11.2016 è stato approvato il progetto unico per le fasi di fattibilità tecnica
ed economica e definitiva, per l’intervento di manutenzione pavimentazione stradale strada Le Ei,
località Borda, redatto dal tecnico incaricato, trasmesso in data 21.11.2016, prot. n. 5961,
dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 51.000,00 per lavori ed € 19.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
- Con D.G.R. n. 996 del 06.07.2018 e D.D.R. n. 137 del 24.12.2018 è stato concesso il
finanziamento richiesto in data 24.11.2016 per l’importo di € 49.000,00;
- con determinazione n. 146 del 27/11/2019 è stato affidato all’ing. Franco Bellumat di Feltre (BL)
P.IVA 00956260251, il servizio di redazione del progetto esecutivo dell’intervento di manutenzione
pavimentazione stradale strada Le Ei – Borda;
- con D.G.C. n. 45 del 01/07/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di
manutenzione pavimentazione stradale strada Le Ei – Borda redatto in data 06.12.2019 dal tecnico
incaricato, ing. Franco Bellumat, e assunto al protocollo comunale al n. 6945 del 10/12/2019, e
successiva revisione e integrazione in data 30/06/2020 prot. n. 3731 per adeguarlo alle vigenti
disposizioni per il contenimento del contagio da Covid-19, dell’importo complessivo di € 70.000,00
di cui € 51.500,00 per lavori ed € 18.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come
di seguito distinto:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI € 50.000,00
Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 1 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


A2) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a
ribasso)

€ 1.000,00

A3) ONERI PER LA SICUREZZA ANTICONTAGIO
COVID-19 (non soggetti a ribasso)

€ 500,00

TOTALE IMPORTO LAVORI € 51.500,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese tecniche (Progettazione completa, D.L., Misura
e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione) + 4%

€ 4.680,00

B2) Lavori n economia, imprevisti e migliorie € 205,40
B3) Spese per pubblicità, pubblicazioni, ecc.. € 225,00
B4) Incentivo RUP € 1.030,00
B5) IVA 22% su spese tecniche (B1) € 1.029,60
B6) IVA 22% sui lavori (A) € 11.330,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 18.500,00

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 70.000,00

- con determinazione n. 98 del 10/08/2020 con cui sono stati affidati direttamente ai sensi dell’art. 1
del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 i lavori denominati manutenzione pavimentazione stradale
strada Le Ei, Borda. CUP: J56G16000240006– CIG: 838339111C, alla ditta F.lli Romor s.r.l. –
Ponte Nelle Alpi (BL) P.IVA 04588680266, verso il corrispettivo di € 47.969,81, comprensivo di €
1.500,00 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa);
- con determinazione n. 102 del 19/08/2020 è stato dato atto dell’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione dei lavori denominati manutenzione pavimentazione stradale strada Le Ei,
Borda. CUP: J56G16000240006– CIG: 838339111C;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 27/08/2020 ultimati in data 25/09/2020, come da verbali
in pari date;

Visto il contratto di appalto tra ditta Comune di Lamon e ditta appaltatrice F.lli Romor s.r.l. in data
24/09/2020;

Considerato che con a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di progetto è risultato il
seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI € 46.469,81
A2) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a
ribasso)

€ 1.000,00

A3) ONERI PER LA SICUREZZA ANTICONTAGIO
COVID-19 (non soggetti a ribasso)

€ 500,00

TOTALE IMPORTO LAVORI € 47.969,81
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese tecniche (Progettazione completa, D.L., Misura
e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione) + 4%

€ 4.680,00

B2) Lavori n economia, imprevisti e migliorie € 205,40
B3) Spese per pubblicità, pubblicazioni, ecc.. € 225,00
B4) Incentivo RUP € 1.030,00

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 2 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



B5) IVA 22% su spese tecniche (B1) € 1.029,60
B6) IVA 22% sui lavori (A) € 10.553,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 17.723,36

C) ECONOMIE € 4.306,83
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 70.000,00

Vista la nota in data 27.08.2020 prot.  da parte del Direttore dei Lavori ing. Franco Bellumat, di
trasmissione del quadro economico dell’intervento aggiornato e segnalazione di opere di
miglioramento e completamento opere in contratto;

Vista la nota della Regione Veneto n. 355700 del 10/09/2020, con cui è stato autorizzato l’utilizzo
delle economie di gara, per opere di prosecuzione e miglioramento del progetto principale nel
rispetto delle finalità di cui alla L.R. 39/1991;

Richiamata la determinazione n. 128 del 02/10/2020 con cui è stato rideterminato, secondo le
intervenute necessità, il quadro economico progettuale per la parte relativa alle somme a
disposizione dell’Amministrazione, mantenendo inalterato l’importo complessivo, nel modo
seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI € 46.469,81
A2) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a
ribasso)

€ 1.000,00

A3) ONERI PER LA SICUREZZA ANTICONTAGIO
COVID-19 (non soggetti a ribasso)

€ 500,00

TOTALE IMPORTO LAVORI € 47.969,81
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese tecniche (Progettazione completa, D.L., Misura
e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione) + 4%

€ 4.420,00

B2) Lavori in economia, imprevisti e migliorie € 4.829,43
B3) Spese per pubblicità, pubblicazioni, ecc.. € 225,00
B4) Incentivo RUP € 1.030,00
B5) IVA 22% su spese tecniche (B1) € 972,40
B6) IVA 22% sui lavori (A) € 10.553,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 22.030,19

C) ECONOMIE € 0,00
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 70.000,00

Dato atto che con la sopraccitata determinazione n. 128 del 02/10/2020 sono stati inoltre affidati
direttamente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art.1 del
D.L. 76/2020, i lavori in economia – consistenti nella bonifica di un tratto di fondo stradale,
particolarmente ammalorato, comprensivo di demolizione massicciata esistente e rifacimento della
fondazione stradale - alla ditta appaltatrice dei lavori principali F.lli Romor s.r.l. – Ponte Nelle Alpi
(BL) P.IVA 04588680266, verso il corrispettivo di € 3.956,02 (IVA 22% esclusa);

Richiamata la determinazione n. 141 del 04/11/2020 con cui sono stati approvati gli atti di
contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 25/09/2020 corrispondente al
finale, predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Franco Bellumat di Feltre (BL), trasmessi al
Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 3 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Comune di Lamon in data 15/10/2020 prot. 6484 relativi ai lavori in oggetto, nonché il Certificato
di Pagamento num. 1 emesso dal RUP in data 30/10/2020 per il pagamento della rata n. 1
dell’importo di € 47.700,00 da liquidare alla ditta appaltatrice delle opere F.lli Romor s.r.l di Ponte
Nelle Alpi (BL);

Richiamata inoltre la determinazione n. 149 UTC del 14/11/2020 con cui è stato approvato lo stato
finale dei lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione finale, predisposti dal
Direttore dei Lavori ing. Franco Bellumat di Feltre (BL), trasmessi al Comune di Lamon in data
11/11/2020 protocollo n. 6879 relativi ai lavori in oggetto, da cui risulta che l’impresa ha
regolarmente eseguito i lavori per l’importo di complessivi € 47.964,59, comprensivi di € 1.499,84
di oneri per la sicurezza (al netto dell’IVA al 22%)

Considerato che non si sono avute spese relative a pubblicità, pubblicazioni, ecc.., né incentivi al
R.U.P.;

Considerato pertanto che il quadro economico finale, costituito dalle spese effettivamente sostenute per
l’esecuzione dell’intervento, risulta il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI € 46.464,75
A2) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a
ribasso)

€ 999,89

A3) ONERI PER LA SICUREZZA ANTICONTAGIO
COVID-19 (non soggetti a ribasso)

€ 499,95

TOTALE IMPORTO LAVORI € 47.964,59
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese tecniche (Progettazione completa, D.L., Misura
e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione) + 4%

€ 4.420,00

B2) Lavori in economia, imprevisti e migliorie (IVA
compresa)

€ 4.826,34

B3) Spese per pubblicità, pubblicazioni, ecc.. € 0,00
B4) Incentivo RUP € 0,00
B5) IVA 22% su spese tecniche (B1) € 972,40
B6) IVA 22% sui lavori (A) € 10.552,21
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 20.770,95

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 68.735,54
C) ECONOMIE € 1.264,46
Totale € 70.000,00

Rilevato che le economie risultanti dall’intervento ammontano ad € 1.264,46;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n 207/2010 e ss.mm.ii.;

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 4 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamata la D.C.C. n. 19 del 15/06/2020, con cui è stata approvata la variazione di bilancio n. 3 al
bilancio di previsione 2020-2022;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del dispositivo;1.

Di approvare il quadro economico finale dell’intervento, costituito dalle spese effettivamente2.
sostenute per l’esecuzione dell’intervento, che risulta il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI € 46.464,75
A2) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a
ribasso)

€ 999,89

A3) ONERI PER LA SICUREZZA ANTICONTAGIO
COVID-19 (non soggetti a ribasso)

€ 499,95

TOTALE IMPORTO LAVORI € 47.964,59
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese tecniche (Progettazione completa, D.L., Misura
e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione) + 4%

€ 4.420,00

B2) Lavori in economia, imprevisti e migliorie (IVA
compresa)

€ 4.826,34

B3) Spese per pubblicità, pubblicazioni, ecc.. € 0,00
B4) Incentivo RUP € 0,00
B5) IVA 22% su spese tecniche (B1) € 972,40
B6) IVA 22% sui lavori (A) € 10.552,21
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 20.770,95

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 68.735,54
C) ECONOMIE € 1.264,46
Totale € 70.000,00

Di dare atto che la spesa complessiva sostenuta per l’intervento di manutenzione3.
pavimentazione stradale strada Le Ei, Borda. CUP: J56G16000240006 è di € 68.735,54, e che
le economie risultanti dall’intervento ammontano ad € 1.264,46;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L.4.
n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’intervento in
oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio5.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 5 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 6 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


